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АНОТАЦІЯ

Баніт О. В. Системи професійного розвитку менеджерів у

транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Інститут

педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України, Київ,

2018.

У дисертації здійснено цілісний аналіз проблеми професійного розвитку

менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі; розкрито

теоретико-методологічні засади професійного розвитку персоналу як

міждисциплінарної наукової проблеми, окреслено можливості творчого

використання конструктивного досвіду Німеччини і Польщі з метою

врахування нових теорій і технологій неперервної освіти дорослих у

формуванні вітчизняної системи професійного розвитку персоналу.

За результатами вивчення наукових та документальних джерел виявлено

й проаналізовано теорії, концепції та моделі професійного розвитку персоналу,

створено модель компетенцій менеджерів ТНК, обґрунтовано принципи

професійного розвитку персоналу в транснаціональних корпораціях;

схарактеризовано зовнішні та внутрішні детермінанти, на основі яких

узагальнено провідні тенденції, що характеризують напрями розвитку

компетенцій менеджерів ТНК на сучасному етапі світового суспільно-

економічного розвитку.

Концепція дослідження ґрунтується на трьох взаємопов’язаних

концептах: теоретико-методологічному, що полягає в обґрунтуванні

загальнометодологічного комплексу підходів, який охоплює системний

синергетичний, особистісно зорієнтований, культурологічний з акмеологічною

та аксіологічною складовими, компетентнісний, процесний і ситуаційний;

теоретичному, що враховує провідні теорії, концепції й моделі управління

персоналом, передусім, із позицій ситуаційного та процесного підходів і

передбачає виокремлення складових, етапів, змісту й виявлення особливостей
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професійного розвитку менеджерів у системі корпоративної освіти; практико

орієнтованому, спрямованому на виявлення конструктивних ідей зарубіжного

досвіду та їхнього творчого використання у вітчизняній практиці українських

реалій.

У дисертації схарактеризовано базові поняття дослідження «менеджери

транснаціональних корпорацій», «професійний розвиток менеджерів»,

«системи професійного розвитку менеджерів ТНК», сформульовано авторські

визначення цих понять. В основу дослідження покладено положення щодо

професійного розвитку менеджерів як: 1) складного й багатовимірного процесу,

детермінованого віковими, особистісними, індивідуально-психічними,

соціальними, професійно-технологічними та фаховими якостями й

спрямованого на подолання зовнішніх і внутрішніх психологічних

суперечностей, що постійно виникають у професійній діяльності; 2)

професійного й морального самовдосконалення, на основі мотивації до

саморозвитку й досягнення професійного успіху, рефлексивної самоорганізації,

розкриття творчого потенціалу; 3) системи внутрішньокорпораційних заходів,

спрямованих на неперервне відтворення й розвиток висококваліфікованих

професійних фахівців із метою забезпечення сталого економічного зростання

корпорації.

Здійснено ретроспективний аналіз професійного розвитку менеджерів у

транснаціональних корпораціях Німеччини; обґрунтовано зовнішні та

внутрішні чинники професійного розвитку менеджерів у транснаціональних

корпораціях Польщі; проведено аналіз систем підготовки та нормативно-

правового забезпечення професійного розвитку менеджерів у Німеччині і

Польщі, досліджено законодавчу базу, що регламентує організаційні,

інформаційні, фінансові, соціальні та інші питання сторін, причетних до

професійного розвитку персоналу в досліджуваних країнах, виявлено й

узагальнено спільні й відмінні ознаки нормативно-правового забезпечення

професійного розвитку менеджерів у Німеччині і Польщі.

Теоретичне осмислення й узагальнення систем підготовки,
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перепідготовки, додаткової освіти та підвищення кваліфікації менеджерів у

Німеччині і Польщі уможливило здійснення порівняльного аналізу

досліджуваної проблеми в цих країнах за 3 критеріями: система підготовки та

нормативно-правового забезпечення; система корпоративної освіти ТНК,

науково-методичний супровід цієї системи.

Згідно з першим критерієм, спільними ознаками для обох країн є участь у

підготовці менеджерів як державних, так і приватних структур; наявність

законів, що регулюють професійну освіту, вищу освіту (за виключенням Закону

про освіту дорослих, який у Польщі відсутній); участь держави й підприємств у

процесі професійного розвитку персоналу та використання різного

інструментарію для його підтримки: фінансування, податкової політики,

регулювання соціального забезпечення, створення інформаційної та правової

інфраструктури. Відмінності полягають, по-перше, в глибокому історичному

корінні професійної підготовки менеджерів у Німеччині та стрімкому розвитку

цієї галузі протягом останніх двох десятиліть у Польщі, по-друге, в

трансформації німецької традиції підготовки учня майстром у дуальну систему

навчання й орієнтації на технічну й інженерну підготовку, яка є найважливішим

показником кваліфікації німецьких менеджерів на противагу польським, серед

яких більш популярною є загальноуправлінська підготовка, по-третє,

налагоджена система міжнародної співпраці в галузі навчання й професійного

розвитку в Німеччині, яка в Польщі почала формуватися після вступу до ЄС,

по-четверте, географія працевлаштування – для німецьких менеджерів

переважно в межах своєї країни, для польських – у різних країнах Європи та

світу.

Згідно з другим критерієм, спільною ознакою для обох країн є наявність

корпоративних навчальних центрів, основна мета діяльності яких полягає в

здійсненні стратегічного навчання персоналу. Задля досягнення цієї мети плани

роботи та навчальної діяльності корпоративних навчальних центрів

узгоджуються зі стратегічними цілями ТНК в руслі єдиної ідеології, що витікає

з базової стратегії її розвитку, і налагоджується співпраця із зовнішніми

5

провайдерами освітніх послуг. Серед відмінностей можна виділити, по-перше,

створення самостійних корпоративних навчальних центрів у Німеччині, в

Польщі – їхніх підрозділів; по-друге, міжнародний рівень діяльності німецьких

корпоративних навчальних центрів, польських – регіональний; по-третє,

вкладення інвестицій у вдосконалення та підвищення рівня матеріально-

технічного забезпечення наявних корпоративних навчальних центрів у

Німеччині та створення й розвиток нових корпоративних навчальних центрів у

Польщі.

Згідно з третім критерієм, спільними ознаками для обох країн є

системний характер підготовки переважно короткотермінових програм

внутрішньофірмового навчання менеджерів, із врахуванням нових потреб та

зворотного зв’язку, застосування однакових форм і методів діагностики потреб,

проведення навчання, оцінювання результатів навчання, видання сертифікатів

встановленого зразка після завершення навчання. Відмінності полягають у

тому, що в німецьких ТНК корпоративні навчальні центри самостійно

розробляють програми підготовки персоналу й тренерів, а в підрозділах Польщі

вони адаптуються до місцевих умов; німецькі ТНК налагоджують активну

співпрацю з освітніми закладами всіх країн, польські – співпрацюють з

освітніми закладами переважно в межах своєї країни; німецькі

внутрішньофірмові програми націлені на формування рівною мірою як твердих

(професійних), так і м’яких (соціальних) навичок, у польських підрозділах

внутрішньофірмові програми націлені на розвиток професійної компетентності

менеджерів, а зовнішнє навчання – на підвищення загального рівня соціальної

та міжособистісної компетентності; для професійного розвитку німецьких

менеджерів актуальні такі форми й методи, як менторство (шефство,

наставництво) і «кроспарування», а для польських – адаптаційні заходи як для

молодих менеджерів, так і фахівців, які мають значний досвід роботи, однак в

іншій структурі чи галузі, професійна, мотиваційна, соціально-психологічна та

психофізіологічна діагностика з метою виявлення потреб менеджера та

узгодження їх із вимогами керівництва, підготовка менеджерів до роботи в
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команді; актуальним напрямом для німецьких ТНК є освіта для біженців. Для

польських ТНК популярними є програми заходів у вигляді проектів,

спрямованих на формування екологічної свідомості, підвищення обізнаності

про навколишнє середовище.

Наукова новизна та теоретичне значення дослідження полягає в тому,

що: вперше у вітчизняній педагогічній науці на основі системного, особистісно

зорієнтованого, компетентнісного, процесного й ситуаційного підходів

здійснено цілісний ретроспективний аналіз проблеми професійного розвитку

менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі;

проаналізовано законодавче й нормативно-правове забезпечення цього процесу;

обґрунтовано й розкрито принципи професійного розвитку персоналу в

транснаціональних корпораціях; схарактеризовано зовнішні та внутрішні

детермінанти, на основі яких виявлено тенденції професійного розвитку

менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі (зокрема,

управління кар’єрою, що вибудовується на основі гнучкого вибору траєкторії

професійного розвитку й передбачає збалансованість внутрішнього розвитку

менеджера та його зовнішнього кар’єрного просування; розширення

професійних і посадових профілів; перехід від контролю до створення

відповідних умов праці та можливостей професійного й особистісного

зростання кожного; поєднання відповідальності вищого керівництва за розвиток

персоналу й відповідальності працівників за власний розвиток; перехід від

уникнення зворотного зв’язку з підлеглими до його активного пошуку; перехід

від закритого розгляду наявних вакансій і претендентів на них до відкритого

обговорення рівня компетентності фахівців і окреслення шляхів їхнього

кар’єрного зростання; перехід від культури індивідуальної праці до

корпоративної культури; створення моделей компетенцій); виокремлено основні

етапи професійного розвитку менеджерів у системі корпоративної освіти;

обґрунтовано методичний супровід професійного розвитку менеджерів,

виявлено й класифіковано види, форми й методи в системі корпоративної освіти

(зокрема, форми й методи діагностики потреб менеджерів, форми й методи
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проведення навчання, форми й методи оцінювання результатів навчання);

схарактеризовано зміст навчальних програм корпоративного навчання

менеджерів у ТНК Німеччини і Польщі; обґрунтовано перспективні напрями

впровадження конструктивних ідей досвіду Німеччини і Польщі у вітчизняну

практику післядипломної освіти, перепідготовки та підвищення кваліфікації

менеджерів; здійснено прогностичне обґрунтування професійного розвитку

менеджерів; удосконалено положення щодо: концептуальних ідей розвитку

неформальної освіти дорослих; теоретико-методологічного, організаційно-

педагогічного, законодавчого й нормативно-правового забезпечення

професійного розвитку менеджерів; особливостей реалізації системного,

особистісно зорієнтованого, компетентнісного підходів у системі корпоративної

освіти; зовнішніх та внутрішніх детермінант, що зумовлюють сутність

професійного розвитку менеджера в сучасних транснаціональних корпораціях;

подальшого розвитку набули: уточнення змісту основних понять («менеджери

транснаціональних корпорацій», «професійний розвиток менеджерів», «система

професійного розвитку менеджерів ТНК», «корпоративна освіта»,

«внутрішньофірмове навчання»); положення щодо підготовки, перепідготовки,

підвищення кваліфікації та професійного розвитку менеджерів; змісту, форм і

методів навчання менеджерів у системі корпоративної освіти. До наукового

обігу введено нові факти, документи, що стосуються професійного розвитку

персоналу.

Практичне значення дослідження полягає в розробленні навчально-

методичного комплексу, що охоплює спецкурс «Професійний розвиток

управлінського персоналу в транснаціональних корпораціях», навчально-

методичний посібник «Професійний розвиток управлінського персоналу в

транснаціональних корпораціях», науково-методичні рекомендації «Система

професійного розвитку менеджерів у транснаціональних корпораціях», що

може бути використаний у процесі вдосконалення вітчизняної системи

післядипломної освіти, підготовки, перепідготовки, підвищення кваліфікації та

професійного розвитку менеджерів відповідно до вимог часу. Положення,
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результати й висновки дослідження можуть бути використані у процесі

модернізації освітньої системи України в контексті інтеграції до світового

освітнього простору, зокрема, в розробленні концептуальних і нормативних

документів із питань професійного розвитку персоналу в контексті неперервної

освіти, в теоретичних та експериментальних дослідженнях із порівняльної

професійної педагогіки, в розробці й оновленні навчальних курсів у

формальній, неформальній та інформальній освіті, у підготовці спецкурсів із


[…]


33. Всеукраїнські педагогічні читання пам’яті видатного вченого-

педагога Олени Степанівни Дубинчук», м. Київ-Тарасівка, 26 травня 2014 р.,

очна форма участі. Тема доповіді: 2014 р., очна форма участі. Тема доповіді:

2016 р., очна форма участі. Тема доповіді: Європейський досвід організації

внутрішньофірмової підготовки персоналу.

34. Всеукраїнські психолого-педагогічні читання, присвячені пам’яті

доктора педагогічних наук, професора Федоришина Бориса Олексійовича

«Профорієнтація: стан і перспективи розвитку», м. Київ, 29 травня 2014 р., очна

форма участі. Тема доповіді: Структурний аналіз «Я-концепції» в системі

професійного розвитку персоналу.

35. Круглий стіл «Інноваційні педагогічні технології у підготовці

майбутніх вчителів», м. Суми, 24 листопада 2014 р., заочна форма участі. Тема

доповіді: Вплив інтеграційних процесів на вдосконалення системи

внутрішньофірмової підготовки персоналу.

36. Всеукраїнські психолого-педагогічні читання, присвячені пам’яті

академіка Івана Андрійовича Зязюна «Інноваційна педагогічна освіта:

проблеми, реалії, перспективи», м. Київ, 27 листопада 2014 р., очна форма

участі. Тема доповіді: Аксіологічний підхід до професійного розвитку

персоналу в умовах внутрішньофірмової підготовки.

37. Науково-практичний семінар з елементами конференц-зв’язку

«Теоретичні та практичні аспекти особистісного й професійного розвитку

педагогічного та науково-педагогічного персоналу: сучасні технології», м. Київ,

25 лютого 2015 р., очна форма участі. Тема доповіді: Використання сучасних

технологій у внутрішньо-фірмовій підготовці персоналу.

38. Вебінар «Актуальні проблеми університетської та професійної

післядипломної освіти в кризових умовах», м. Київ, ДВНЗ «УМО», 27 лютого

2015 р., очна форма участі. Тема доповіді: Особливості підготовки

внутрішньофірмових програм навчання персоналу в кризових умовах.
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39. Методологічний семінар «Громадянськість української молоді:

виклики, здобутки, перспективи», м. Київ, 2 квітня 2015 р., очна форма участі.

Тема доповіді: Роль і місце громадянської освіти в системі внутрішньофірмової

підготовки персоналу.

40. Звітна наукова конференція Інституту педагогічної освіти і освіти

дорослих НАПН України, м. Київ, 20 квітня 2015 р., очна форма участі. Тема

доповіді: 2014 р., очна форма участі. Тема доповіді: Педагогічна освіта і освіта

дорослих у суспільстві знань.

41. ІІІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Сучасні підходи

до організації системи внутрішньофірмової підготовки персоналу», м. Кривий

Ріг, 23-24 квітня 2015 р., очна форма участі. Тема доповіді: Особливості

формування внутрішньофірмової мобільності персоналу.

42. Круглий стіл «Наукова спадщина академіка І.А. Зязюна та

актуалітети сучасної педагогічної освіти в Україні», м. Київ, 18 травня 2015 р.,

очна форма участі. Тема доповіді: Професійна майстерність педагога-

організатора навчання дорослих.

43. V Всеукраїнські психолого-педагогічні читання, присвячені пам’яті

доктора педагогічних наук, професора Федоришина Бориса Олексійовича

«Профорієнтація: стан і перспективи розвитку», м. Київ, 21 травня 2015 р., очна

форма участі. Тема доповіді: Науково-методичні основи внутрішньофірмової

підготовки виробничого персоналу.

44. ІІ Всеукраїнські педагогічні читання, присвячені пам’яті академіка

Семена Устимовича Гончаренка «Особистісний і професійний розвиток

дорослих: проблеми і перспективи», м. Київ, 21 травня 2015 р., очна форма

участі. Тема доповіді: Організаційно-педагогічні умови професійного розвитку

персоналу в умовах внутрішньофірмової підготовки.

45. Всеукраїнська Інтернет-конференція «Методичні засади

підвищення кваліфікації педагогічних працівників системи професійної

освіти», м. Хмельницький, 20 січня 2016 р., заочна форма участі. Тема доповіді:

Корпоративна освіта як інноваційна форма професійного розвитку персоналу.
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46. Звітна наукова конференція Інституту педагогічної освіти і освіти

дорослих НАПН України, м. Київ, 14 березня 2016 р., очна форма участі. Тема

доповіді: Методичне забезпечення особистісного й професійного розвитку

персоналу в системі корпоративної освіти Німеччини.

47. VІІ Всеукраїнські педагогічні читання пам’яті видатного вченого-

педагога Олени Степанівни Дубинчук «Освіта впродовж життя: вимоги часу»,

Київ-Тарасівка, 19 травня 2016 р. очна форма участі. Тема доповіді:

Професійний розвиток менеджерів в системі неформальної освіти Польщі.

48. VІ Всеукраїнські психолого-педагогічні читання, присвячених

пам’яті доктора педагогічних наук, професора Федоришина Бориса

Олексійовича «Профорієнтація: стан і перспективи розвитку», м. Київ,

19 травня 2016 р., очна форма участі. Тема доповіді: Психолого-педагогічні

технології навчання менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і

Польщі.

49. Круглий стіл «Теорія і практика професійної орієнтації та

кар’єрного консультування учнівської молоді», м. Київ, 19 травня 2016 р.,

заочна форма участі. Тема доповіді: Кар’єрний розвиток менеджерів в

німецьких транснаціональних корпораціях.

50. Науковий форум «Адаптивні системи управління в освіті», м. Київ-

Залізний порт, 17-23 вересня 2016 р., заочна форма участі. Тема доповіді:

Психолого-педагогічні умови підготовки менеджера до здійснення адаптивного

управління навчання персоналу в транснаціональній організації.

51. Всеукраїнська науково-методична конференція «Наукова спадщина

Василя Сухомлинського у контексті розвитку освіти особистості впродовж

життя», м. Кропивницький, 28-29 вересня 2016 р., заочна форма участі. Тема

доповіді: Реалізація принципів андрагогічного підходу в системі неперервної

освіти Польщі.

52. Звітна наукова конференція Інституту педагогічної освіти і освіти

дорослих НАПН України «Психолого-педагогічний супровід навчання різних

категорій дорослого населення», 15–16 березня м. Київ, 2017 р., очна форма
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участі. Тема доповіді: Психолого-педагогічний супровід навчання менеджерів у

транснаціональних корпораціях Німеччини.

53. ІІІ Всеукраїнські педагогічні читання, присвячені пам’яті академіка

Семена Устимовича Гончаренка «Особистісний і професійний розвиток

дорослих: проблеми і перспективи», м. Київ, 18 травня 2017 р., очна форма

участі. Тема доповіді: Системний підхід до професійного розвитку менеджерів

у транснаціональних корпораціях.

54. ІV Всеукраїнська науково-методична конференція «Формування

професійно мобільного фахівця», м. Львів, 16-17 листопада 2017 р., заочна

форма участі. Тема доповіді: Теорія і практика внутрішньофірмової підготовки

професійно мобільного менеджера в транснаціональній корпорації.

55. Всеукраїнські педагогічні читання, присвячені пам’яті академіка

І. А. Зязюна «Педагогічна майстерність І. А. Зязюна, як поступ до оновлення

національної педагогічної науки і освіти», м. Івано-Франківськ, 1-2 березня

2018 р., заочна форма участі. Тема доповіді: Соціальна відповідальність

сучасного менеджера транснаціональної корпорації в контексті ідей

І.А. Зязюна.

56. Звітна наукова конференція Інституту педагогічної освіти і освіти

дорослих НАПН України «Науково-методичний супровід професійного

розвитку вчителів в умовах реалізації концепції нової української школи», 19–

20 березня м. Київ, 2018 р., очна форма участі. Тема доповіді: Науково-

методичний супровід професійного розвитку менеджерів у транснаціональних

корпораціях.

57. Всеукраїнський науково-практичний WEB-форум «Розбудова

єдиного інформаційного простору української освіти – вимога часу», Київ-

Харків, 22-23 березня 2018 р., заочна форма участі. Тема доповіді: Реалії та

перспективи запровадження дуальної освіти в підготовці менеджерів.

Додаток підготовлено автором.