ВІДГУК
офіційного опонента доктора економічних наук,
професора, Маршавіна Юрія Миколайовича
на дисертаційне дослідження Баніт Ольги Василівни
«Системи професійного розвитку менеджерів у транснаціональних
корпораціях Німеччини і Польщі», представленого на здобуття
наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю
13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

1. Актуальність теми виконаної роботи

Останніми роками в Україні зростає чисельність транснаціональних компаній, що разом з загостренням глобальної конкуренції, підвищує вимоги до рівня професійної компетентності фахівців, особливо управлінців. Їхні знання, вміння і навички багато в чому визначають здатність вітчизняної економіки швидко реагувати на ринкову кон'юнктуру, зміни економічного середовища, забезпечувати інноваційний розвиток виробництва, соціальну спрямованість бізнесу. Незважаючи на високий рівень формальної освіти, в Україні актуалізується проблема професійної підготовки менеджерів, як важливого елементу професійного розвитку. У багатьох корпораціях створюються власні навчальні підрозділи. Однак зростання кількості корпоративних навчальних центрів не супроводжується адекватним навчально-методичним і законодавчим супроводом; також не вистачає якісних наукових праць відповідної спрямованості. Оскільки менеджмент найбільш активно, під впливом конкуренції і науки, динамічно розвивався в Європі у ХХ-ХХІ ст., перш за все у транснаціональних корпораціях (далі – ТНК), вивчення і впровадження досвіду підготовки менеджерів у ТНК, зокрема Німеччини та Польщі має велике значення для формування національної моделі професійного розвитку управлінців.

З огляду на вказане, дисертаційна робота Баніт Ольги Василівни, в якій досліджується система професійного розвитку менеджерів у ТНК Німеччини і Польщі, і яка спрямована на використання конструктивних ідей досвіду з розвитку персоналу взагалі і управлінців зокрема, та знаходиться на перетині важливих напрямів педагогічної і економічної наук та управлінської практики, є актуальною і відповідає потребам сьогодення.

2. Зв'язок дисертації з науковими програмами, планами та темами

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи відділу андрагогіки Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України «Теорія і практика особистісного і професійного розвитку дорослого населення» (РК № 01141U003163). Тему дослідження узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень у галузі освіти, педагогіки і психології НАПН України (протокол № 6 від 27 вересня 2016 р.) та затверджено в установленому порядку.

3. Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз дисертаційної роботи показав, що вона є системним дослідженням теоретико-методологічних засад професійного розвитку менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі. Наукові положення, висновки і рекомендації, що отримані за результатами дисертаційної роботи, є обґрунтованими та достовірними. Методологічною основою дослідження є: фундаментальні положення педагогіки, психології, менеджменту, провідні принципи професійної підготовки фахівців як міждисциплінарної наукової проблеми; з врахуванням положень сучасної економічної теорії, зокрема людського капіталу і людського розвитку; педагогічні теорії розвитку, саморозвитку, самовдосконалення особистості, компетентнісного підходу, єдності теоретичної і практичної діяльності.

Наукові положення, висновки й рекомендації отримано за допомогою діалектичного методу, аналізу і синтезу, історичного та логічного підходів. У процесі дослідження автором використано також загальнонаукові та спеціальні методи наукового пізнання, зокрема системний, ретроспективного і порівняльного аналізу, контент аналізу тощо.

Достовірність наукових положень і висновків дисертанта підтверджується впровадженням її положень у навчально-виховному процесі вищих закладів освіти України, зокрема в освітньому процесі Криворізького національного університету (довідка № 01/10-02 від 04.05.18 р.), Житомирського обласного

інституту післядипломної педагогічної освіти (довідка № 01/300 від 14.05.18 р.), Вінницької академії неперервної освіти (довідка № 01/21-417 від 18.05.18 р.), Луганського національного університету імені Тараса Шевченка (довідка № 1/593 від 22.05.18 р.), Української інженерно-педагогічної академії (довідка № 107-04-88 від 23.05.18 р.).

Результати дослідження, наукові положення та рекомендації достатньо повно викладено в друкованих працях, пройшли апробацію та схвалені на багатьох міжнародних і всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях. Аналіз дисертаційної роботи дає змогу стверджувати, що висновки впливають з основних положень дослідження і в основному відповідають сформульованим завданням, рекомендації мають теоретичну і практичну спрямованість та обґрунтовані у тексті роботи.

4. Наукова новизна результатів дослідження

Аналіз теоретичних, методичних і практичних результатів проведеного Баніт О.В. наукового пошуку з проблем теоретико-методологічних і практичних засад професійного розвитку менеджерів ТНК Німеччини і Польщі дає підстави для висновку, що більшість авторських здобутків має наукову новизну різного ступеня складності.

Найбільш вагомі результати, що розкривають особистий внесок дисертанта у предмет дослідження, на нашу думку, полягають у наступному. Автором *уперше* здійснено цілісний ретроспективний аналіз проблеми професійного розвитку менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі; проаналізовано законодавче й нормативно-правове забезпечення цього процесу; виявлено тенденції професійного розвитку менеджерів, зокрема, управління кар'єрою, що вибудовується на основі гнучкого вибору траєкторії професійного розвитку, розширення професійних і посадових профілів; виокремлено основні етапи професійного розвитку менеджерів у системі корпоративної освіти; обґрунтовано методичний супровід професійного розвитку менеджерів, виявлено й класифіковано види, форми й методи, що застосовуються в системі корпоративної освіти; схарактеризовано зміст

навчальних програм для менеджерів у ТНК Німеччини і Польщі; обґрунтовано перспективні напрями впровадження конструктивних ідей досвіду Німеччини і Польщі у вітчизняну практику післядипломної освіти менеджерів; здійснено прогностичне обґрунтування професійного розвитку менеджерів.

Автором удосконалено положення щодо: концептуальних ідей розвитку неформальної освіти дорослих; теоретико-методологічного, організаційно-педагогічного й нормативно-правового забезпечення професійного розвитку менеджерів; особливостей реалізації системного, особистісно зорієнтованого, компетентнісного підходів у системі корпоративної освіти; зовнішніх та внутрішніх детермінант, що зумовлюють сутність професійного розвитку менеджера в сучасних транснаціональних корпораціях;

У дисертаційній роботі подальшого розвитку набули: зміст основних понять, зокрема «менеджери транснаціональних корпорацій», «професійний розвиток менеджерів», «система професійного розвитку менеджерів ТНК», «корпоративна освіта», «внутрішньофірмове навчання»; положення щодо підготовки, перепідготовки, підвищення кваліфікації та професійного розвитку менеджерів; змісту, форм і методів навчання менеджерів у системі корпоративної освіти.

5. Теоретичне та практичне значення одержаних результатів

Теоретичне значення отриманих результатів полягає у поглибленні теоретико-методологічних засад професійного розвитку менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі, які можуть скласти теоретичну й методичну базу для подальших досліджень проблем розвитку персоналу в сучасних соціально-економічних умовах України, модернізації вітчизняної освітньої системи в контексті європейської інтеграції.

Практичне значення результатів дослідження визначається розробленням навчально-методичного комплексу, авторської програми спецкурсу, методичних рекомендацій і навчально-методичного посібника, а також у розширенні і збагаченні традиційних підходів до організації процесу підготовки майбутніх управлінців.

6. Оцінка повноти викладення результатів дослідження в опублікованих працях

Одержані результати дослідження, наукові положення та рекомендації дисертанта пройшли апробацію та схвалення на багатьох міжнародних і всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях. Результати дисертаційного дослідження опубліковано у 42 наукових працях, серед яких монографія; навчально-методичний посібник, програма спецкурсу; 17 статей у наукових фахових виданнях України (у тому числі 1 стаття у виданні, що входить до наукометричних баз); 7 статей у зарубіжних періодичних наукових виданнях; 14 публікацій у збірниках наукових праць та матеріалів науково-практичних конференцій. Результати дослідження, що знайшли віддзеркалення у публікаціях автора, розкривають основні положення дисертації, авторський доробок, його точку зору на напрями модернізації сучасної професійної підготовки менеджерів.

Структура дисертації логічно побудована і сприяє розкриттю теми дослідження, виконанню поставлених завдань.

Складний, інтегративний характер предмету дослідження обумовив особливості розроблення його теоретико-методологічних засад, які у дисертації О.В. Баніт визначено на рівні загальнонаукової методології та на конкретно науковому рівні й представлено у вступі та першому розділі «Теоретико-методологічні засади професійного розвитку персоналу».

У другому розділі «Концептуальні засади систем професійного розвитку менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі» на основі дослідження теорії, концепції та моделі професійного розвитку персоналу, створено модель компетенцій менеджерів ТНК, виявлено провідні тенденції, що характеризують напрями розвитку компетенцій менеджерів ТНК на сучасному етапі світового соціально-економічного розвитку.

У третьому розділі «Законодавче і нормативно-правове забезпечення професійного розвитку менеджерів у Німеччині і Польщі» дисертантка ретельно проаналізувала нормативно-правове забезпечення професійного розвитку менеджерів у Німеччині і Польщі, охарактеризувала законодавчу

базу, що регламентує організаційні, інформаційні, фінансові, соціальні та інші питання сторін, причетних до професійного розвитку персоналу.

Особливості професійного розвитку менеджерів транснаціональних корпорацій у системі корпоративної освіти досліджені у четвертому розділі «Системи корпоративної освіти транснаціональних корпорацій Німеччини і Польщі». Дослідниця обґрунтовує передумови, цілі та етапи створення корпоративних навчальних центрів, виокремлює принципи й функції їхньої діяльності.

Нам імпонує зміст п'ятого розділу «Науково-методичний супровід систем професійного розвитку менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі», в якому, зокрема, виокремлено складові науково-методичного супроводу внутрішньофірмового навчання й підвищення кваліфікації менеджерів у ТНК.

Результати проведеного дослідження та врахування конструктивних ідей досвіду досліджуваних країн дали можливість Баніт О.В. у шостому розділі визначити основні напрями професійного розвитку персоналу в системі корпоративної освіти, на основі яких було представлено науково-методичні рекомендації щодо формування вітчизняної системи корпоративної освіти й удосконалення професійного розвитку менеджерів.

Дисертація та автореферат оформлені відповідно до вимог Міністерства освіти і науки України, що висуваються до такого роду наукових робіт. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації. У мовностилістичному оформленні дисертації враховано особливості наукового стилю мовлення. Логічну структурованість роботи забезпечують висновки та узагальнення, а також унаочнюють таблиці та графіки.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту та оформлення дисертації

Відзначаючи належний теоретико-методологічний рівень дисертації, позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих результатів, зазначимо дискусійність її окремих положень та негативні сторони праці.

1. Незважаючи на досить ґрунтовний аналіз джерельної бази професійного

розвитку менеджерів, у т.ч. вітчизняними вченими (с. 35-39), авторка не використовує окремі положення, що містяться у наукових працях сучасних українських дослідників-економістів, хоча на с. 76-77 як результат проведеного контент-аналізу зазначає, що 49% наукових досліджень, що стосуються професійного розвитку персоналу, це – економічні. Зокрема, йдеться за такий аспект проблеми, як концептуальні й теоретичні основи розвитку людського капіталу, що останніми роками досить ретельно досліджується академіком НАН України професором Лібановою Е.М., докторами економічних наук Грішновою О.А., Дороніною О.А., Колотом А.В. та ін. Звідси, мабуть, робиться висновок, що в науці усталюється новий погляд на робочу силу як на «людський капітал», хоча в дослідженнях зазначених та інших науковців доведена принципова різниця між науковими категоріями "Робоча сила" і "Людський капітал". У цьому ж контексті необгрунтованою є думка Баніт О.В., яка з посиланням на публікації С. Позднякової 2007 року стверджує, що дослідження проблем розвитку людського капіталу в нашій країні було обмеженим, оскільки не визнавалися ринкові відносини у сфері праці (с. 70). Але нагадаємо, що ще у 1990-92 рр. в Україні прийнято низьку законів і підзаконних актів, в яких визнавалося наявність безробіття, свобода у виборі зайнятості, професії, переміщенні працівників і т.п.

2. Відзначаючи належний теоретико-методологічний рівень дисертації, зазначимо недооцінку автором положень формування предмету і мети дослідження. Зокрема, у меті, на погляд опонента, правильно зазначається намагання виявити конструктивні ідеї досвіду Німеччини і Польщі щодо професійного розвитку менеджерів у ТНК та обгрунтувати можливості їхнього творчого використання у модернізації вітчизняної системи професійної освіти менеджерів. І хоча насправді у роботі ця мета досягнута, у предметі дослідження зазначено його звужене розуміння – лише аналіз теоретичних й методологічних засада професійного розвитку менеджерів транснаціональних корпорацій Німеччини і Польщі (с. 39).

3. Авторка досить ретельно аналізує концепції, ідеї, погляди закордонних і вітчизняних вчених щодо змісту і структури системи професійного розвитку менеджерів у ТНК Німеччини і Польщі, наводить їх класифікацію,

систематизує моделі (підрозділи 1.1; 1.3; 2.1 (с. 55-93; с. 128-137), однак свою позицію, відношення розкриває недостатньо чітко і впевнено.

4. На наш погляд, робота значно виграла б, якби при дослідженні досвіду професійної підготовки менеджерів ТНК у Німеччині та Польщі акцент робився не на організаційно-правових аспектах, а на змісті навчальних методик і технологій. Це відноситься, зокрема, до окремих аспектів діяльності Конференції ректорів, коучингу, стажування, менторства (с. 301-305, 310), що заважатиме поширенню цієї позитивної практики в Україні.

5. Дисертантка стверджує, що підрозділи корпоративних навчальних центрів досліджуваних транснаціональних корпорацій є в багатьох країнах світу. У дисертації згадуються такі країни, як Польща, Мексика, Китай, Республіка Білорусь, але не проводиться аналіз підрозділів ТНК, які працюють в Україні.

6. У роботі мають місце окремі некоректності щодо віддзеркалення у висновках реалізації завдань, визначених у вступі (с. 40). Зокрема, зазначено завдання щодо теоретичного обґрунтування принципів професійного розвитку персоналу в транснаціональних корпораціях, а у висновках – наведено принципи *управління* (виділено опонентом – Ю.М.) професійним розвитком менеджерів (п. 3, с. 415).

8. Загальний висновок

Аналіз дисертації, автореферату та опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дослідження Ольги Василівни Баніт «Системи професійного розвитку менеджерів у транснаціональних корпораціях Німеччини і Польщі» є завершеним, фундаментальним, самостійним науковим дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне й практичне значення. У роботі отримано нові наукові результати, які дали змогу автору здійснити комплексне вирішення важливої наукової проблеми.

За своїм змістом, оформленням та кваліфікаційним рівнем дисертаційна робота відповідає вимогам пп. 9, 10, 12, 13 та 14 „Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567

від 24 липня 2013 р. зі змінами та доповненнями згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р. щодо докторських дисертацій та іншим інструктивним вимогам МОН України щодо докторських дисертацій, а її автор – Баніт Ольга Василівна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:
професор кафедри управління
персоналом та економіки праці
Київського національного економічного
університету імені Вадима Гетьмана,
доктор економічних наук, професор,
заслужений працівник освіти України

Маршавін Ю.М.